ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________ /2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

                       Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado expediente ao Comandante Geral da Polícia Militar

da Paraíba, solicitando a adoção de medidas urgentes voltadas ao reforço da segurança

pública no trecho central desta Capital, especialmente nas imediações da Assembleia

Legislativa, da Ordem dos Advogados do Brasil e do Fórum Criminal.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de outubro de 2025.

26.154

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                                           JUSTIFICATIVA

  A presente propositura tem por objetivo solicitar o reforço da segurança

pública em área de grande relevância institucional e de intensa movimentação, onde

estão localizadas importantes instituições públicas, como a Assembleia Legislativa, a

OAB e o Fórum Criminal.

                       Apesar de se tratar de uma região central e estratégica, têm sido

frequentes os relatos de furtos, arrombamentos e atos de vandalismo em

estabelecimentos e imóveis situados nas proximidades, ocorrendo inclusive durante o

dia, o que causa prejuízos materiais e gera insegurança entre profissionais e cidadãos

que transitam diariamente pelo local.

                       Há registros de invasões, depredações e subtração de equipamentos e

fiações, demonstrando a urgência de uma resposta efetiva e contínua por parte das

forças de segurança pública.

                        Diante desse cenário, torna-se necessária a ampliação das rondas

ostensivas e demais ações preventivas da Polícia Militar, visando coibir práticas

delituosas e garantir a tranquilidade e integridade das pessoas que circulam e trabalham

na região.

                        Assim, apresentamos este requerimento em busca da manutenção da

ordem pública e do fortalecimento da segurança na área mencionada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de outubro de 2025.